smallest way regarding the knowledge of God, they are said to be completely ignorant of him. Therefore, not knowing the singular excellence of God, they are said to be ignorant of him: Rom. 1:21.⁸

Thomas explicitly numbers Aristotle, his favorite of the pre-Christian philosophers, among those who have erred about God. "All the errors of the heretics and the philosophers," Thomas argues, "are manifestly destroyed" by the four propositions into which he divides Jn. 1:1-2; Aristotle's error was to posit "that the world was co-eternal" with God, but "against this is what the evangelist says: 'This one, i.e., the Word alone, was in the beginning with God.'" ⁴

These passages from the *Lectura super Ioannem* make more explicit what is, it seems to me, already clear from the text in the *Summa theologiae* (II-II, 2, 2, ad 3) which was the point of departure for my analysis of Aquinas. Thomas argues there, as in the *Lectura* on John, that since God is simple, with regard to God "a defect of knowledge can only be a total lack of knowl-

s In Ioannem 17, 6 (#2265): "Dicendum, quod duplex est cognitio: una speculativa, et alia affectiva: et neutra mundus Deum cognovit perfecte. Licet enim aliqui Gentilium Deum quantum ad aliqua quae per rationem cognoscibilia erant, cognoverunt; ipsum tamen secundum quod est Pater Filii unigeniti et consubstantialis, non cognoverunt: de qua cognitione loquitur Dominus. Et inde est quod Apostolus dicit, 'Quod notum est' (Rom. 1:19), idest cognoscibile Dei. Sed et si quid speculativa cognitione de Deo cognoscebant, hoc erat cum admixtione multorum errorum ... Unde dicuntur Deum ignorare. Licet enim in compositis possit partim sciri et partim ignorari; in simplicibus tamen dum non attinguntur totaliter, ignorantur. Unde etsi in minima aliqui errent circa Dei cognitionem, dicuntur eum totaliter ignorare. Isti ergo non cognoscentes singularem Dei excellentiam, ignorare dicuntur; Rom. 1:21."

⁴ *In Ioannem* 1, 1 (#64-5): "Si quis recte consideret has quatuor propositiones, inveniet evidenter per eas destrui omnes haereticorum et philosophorum errores ... Aristoteles ... posuit mundum coaeternum [Deo] fuisse. Et contra hoc est quod Evangelista dicit: Hoc, scilicet Verbum solum, erat in principio apud Deum." Cf. *Expositio Primae Decretalis* II (#1163): "Aristotle indeed proposed that all things had been made by God, but he erred in maintaining that this happened from eternity, and that there was no beginning of time. Against this is written in Gen. 1:1, 'In the beginning .. .'" ("Alius error fuit Aristotelis ponentis quidem omnia a Deo producta esse, sed ab aeterno, et nullum fuisse principium temporis, cum tamen scriptum sit Gen. 1, 1: In principio .• .") Cf. also *In Symbolum Apostolorum Expositio* (=Symb.) 1 (#880).